Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

1

LEI Nº 766/99 – DE, 30 DE NOVEMBRO 1.999.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

DO MUNICÍPIO DE JACIARA-MT, A

ABRIR CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO

GERAL DO MUNICÍPIO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. (Corrigir

distorções na programação

orçamentária para o exercício

financeiro de 1.999).

O Prefeito do Município de Jaciara-MT, CELSO OLIVEIRA LIMA,

no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara de Vereadores, aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal de

Jaciara-MT, a abrir Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento geral do Município,

no valor de R$ 381.900,00 (Trezentos e oitenta e um mil e novecentos reais),

destinado a corrigir distorções na programação orçamentária para o exercício

financeiro de 1.999, aprovado pela Lei 722/98, conforme classificação

orçamentária, demonstrada no anexo I, parte integrante desta Lei.:

Órgão - 12 GABINETE DO PREFEITO

Unid. Orç 02 GABINETE DO PREFEITO

Função 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Programa 07 ADMINISTRAÇÃO

Sub Programa 021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Atividade 2002 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3111 Pessoal Civil 8.300,00

 3120 Material de Consumo 8.500,00

 3131 Remun. Serv. Pessoais 2.800,00

 3132 Outros Serv. e Encargos 20.000,00

Órgão - 03 FMAS – FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3131 Rem. Serv. Pessoais 200,00

SOMA   200,00

ATIVIDADE 2007 MANUTENÇÃO E ENCARGOS C/ CRECHES

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

2

 3111 Pessoal Civil 2.200,00

 3120 Material de Consumo 1.000,00

 3131 Remuneração de Serv. Pessoais 1.000,00

 3132 Outros Serv. e Encargos 500,00

SOMA   4.700,00

ATIVIDADE 2010 APOIO A TERCEIRA IDADE

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3131 Rem. Serv. Pessoais 500,00

SOMA   500,00

l

Órgão - 2011 MANUTENÇÃO E ENCARGOS C/ FMAS

 4000 DESPESAS DE CAPITAL

 4100 INVESTIMENTOS

 4120 Equip. Mat. Permanente 5.000,00

SOMA   5.000,00

UNIDADE ORÇAM. 04 ASSESSORIA JURÍDICA

Função 00 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Programa 07 ADMINISTRAÇÃO

Sub Programa 021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Atividade 2014 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3130 Serv. Terc. Encargos

 3131 Rem Serv. Pessoais 25.000,00

SOMA   25.000,00

Órgão - 05 CHEFIA DE GABINETE

Função 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Programa 07 ADMINISTRAÇÃO

Sub Programa 021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

ATIVIDADE 2015 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3111 Pessoal Civil 5.000,00

 3113 Obrigações Patronais 500,00

Órgão - 06 DAE – DEPTO DE ÁGUA E ESGOTO

Função 13 SAÚDE E SANEAMENTO

Programa 76 SANEAMENTO

Sub Programa 445 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Atividade 2016 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O DAE

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3111 Pessoal Civil 13.100,00

 3132 Outros Serv. e Encargos 8.500,00

SOMA   21.600,00

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

3

UNIDADE 07 SERVIÇO PROMOÇÃO SOCIAL

Função 15 ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

Programa 81 ASSISTÊNCIA

Sub Programa 486 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

Atividade 2017 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3120 Material de Consumo 1.000,00

SOMA   1.000,00

SUB TOTAL   103.100,00

ÓRGÃO - 13 SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO

UNID.ORÇAM. 08 GAB. SEC. ADM. SUPERV. PLANEJ.

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Programa 07 ADMINISTRAÇÃO

Sub Programa 020 SUPERV. COORD. SUPERIOR

ATIVIDADE 2018 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3132 Outros Serv. e Encargos 3.500,00

SOMA   3.500,00

SUB PROGRAMA 023 DIVULGAÇÃO OFICIAL

ATIVIDADE 2019 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A PUBLICIDADE

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3132 Outros Serv. e Encargos 12.000,00

SOMA   12.000,00

UNID.ORÇAM. 10 SERVIÇOS AUXILIARES

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Programa 07 ADMINISTRAÇÃO

Sub Programa 021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

ATIVIDADE 2025 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3113 Obrigações Patronais 1.000,00

 3120 Material de Consumo 5.000,00

SOMA   6.000,00

ATIVIDADE 2026 MANUTENÇÃO E ENCARGOS C/OUT.ESF.GOVER.

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3132 Outros Serv. e Encargos 1.000,00

SOMA   1.000,00

SUB TOTAL   22.500,00

UNID.ORÇAM. 14 SERVIÇOS DE TESOURARIA

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

4

Programa 08 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Sub Programa 032 CONTROLE INTERNO

ATIVIDADE 2031 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3111 Pessoal Civil 15.000,00

 3113 Obrigações Patronais 500,00

 3120 Material de consumo 50,00

SOMA   15.550,00

UNID.ORÇAM. 15 SERV. DE ARREC. TRIBUTOS

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Programa 08 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Sub Programa 030 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

ATIVIDADE 2032 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3111 Pessoal Civil 3.500,00

 3113 Obrigações Patronais 500,00

 3120 Material de consumo 300,00

 3131 Remun. Serv. Pessoais 1.500,00

 3132 Outros Serv. Encargos 7.000,00

SOMA   12.800,00

UNID.ORÇAM. 16 SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Programa 08 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Sub Programa 032 CONTROLE INTERNO

ATIVIDADE 2033 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3111 Pessoal Civil 2.000,00

 3113 Obrigações Patronais 300,00

 3132 Outros Serv. e Encargos 7.500,00

SOMA   9.800,00

SUB TOTAL   38.150,00

UNID.ORÇAM.  19 SETOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNÇÃO 05 COMUNICAÇÕES

Programa 22 TELECOMUNICAÇÕES

Sub Programa 137 RADIODIFUSÃO

ATIVIDADE 2039 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3132 Outros Serv. Encargos 4.200,00

SOMA   4.200,00

FUNÇÃO  10 HABITAÇÃO E URBANISMO

Programa 58 URBANISMO

Sub Programa 323 PLANEJAMENTO URBANO

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

5

ATIVIDADE 2036 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3111 Pessoal Civil 9.500,00

 3113 Obrigações Patronais 500,00

 3132 Outros Serv. Encargos 15.000,00

SOMA   25.000,00

Sub Programa 327 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

ATIVIDADE 2040 MANUTENÇÃO E ENCARGOS C/ILUMINAÇÃO PÚBLICA

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3120 Material de Consumo

 3132 Outros Serv. e Encargos 24.500,00

SOMA   24.500,00

UNID.ORÇAM. 20 SERVIÇO DE OBRAS

FUNÇÃO 16 TRANSPORTE

Programa 91 TRANSP. URBANO

Sub Programa 575 VIAS URBANAS

ATIVIDADE 2041 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3111 Pessoal Civil 6.900,00

 3113 Obrigações Patronais 1.000,00

 3120 Material de consumo 2.000,00

 3131 Remu. Serv. Pessoais 2.800,00

 3132 Outros Serv. Encargos 7.000,00

SOMA   19.700,00

ATIVIDADE 2042 MANUTENÇÃO E ENCARGOS C/AMORT. DÍVIDA

 4000 DESPESAS CAPITAL

 4300 TRANSF. DE CAPITAL

 4351 Amort. Dívida Contratada 9.000,00

SOMA   9.000,00

ATIVIDADE 2043 RECUP. DE VIAS PUB. PAVIMENTADAS

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3132 Outros Serv. Encargos 300,00

SOMA   300,00

PROJETO 3018 P. ASF. G. AGU.PLUV. RC/PAC

 4000 DESPESAS DE CAPITAL

 4100 INVESTIMENTOS

 4110 Obras e instalações 11.000,00

SOMA   11.000,00

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

6

UNID.ORÇAM. 21 SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA

FUNÇÃO 10 HABITAÇÃO E URBANISMO

Programa 60 SERV. DE UTILIDADE PÚBLICA

Sub Programa 325 LIMPEZA PÚBLICA

ATIVIDADE 2044 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3132 Outros Serv. e Encargos 7.500,00

SOMA   7.500,00

UNID.ORÇAM. 22 SERVIÇO DE ESTRADA

FUNÇÃO 16 TRANSPORTE

Programa 88 TRANSP. RODOVIÁRIO

Sub Programa 534 ESTRADAS VICINAIS

ATIVIDADE 2045 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3131 Remu. Serv. Pessoais 400,00

 3132 Outros Serv. Encargos 400,00

SOMA   800,00

SUB TOTAL   102.000,00

ÓRGÃO 16 SEC. EDUCAÇÃO CULT. DESPORTO

UNID.ORÇAM. 23 GAB. SEC. EDUC. CULT. DESPORTO

FUNÇÃO 08 EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa 42 ENSINO FUNDAMENTAL

Sub Programa 188 ENSINO REGULAR

ATIVIDADE 2046 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3111 Pessoal Civil 1.300,00

SOMA   1.300,00

ÓRGÃO 24 SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO

FUNÇÃO 08 EDUCAÇÃO E CULTURA

PROGRAMA 42 ENSINO FUNDAMENTAL

SUB PROGRAMA 188 ENSINO REGULAR

ATIVIDADE 2048 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O ENS. FUNDAMENTAL

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3111 Pessoal Civil 10.000,00

 3113 Obrigações Patronais 4.000,00

 3120 Material de Consumo 4.300,00

 3200 Transf. Correntes

 3220 Transf. Intergovernamentais

 3224 Transf. Inst. Multigovernam

 3224 Contrib. FUEFUM – ICMS 15% 19.000,00

 3224 Contri. FUEFUM – Out. T. Um.

15%

6.800,00

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

7

SOMA   44.100,00

UNID.ORÇAM. 25 SERVIÇOS DE CULTURA E DESPORTO

FUNÇÃO 08 EDUCAÇÃO E CULTURA

Programa 46 EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

Sub Programa 224 DESPORTO AMADOR

PROJETO 2054 REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3131 Remuneração de Serv. Pessoais 100,00

SOMA   100,00

Programa 48 CULTURA

Sub Programa 246 PATR. HIST. ARTIST. ARQUEOL.

ATIVIDADE 2055 APOIO A EVENTOS CULTURAIS

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3120 Material de Consumo 350,00

 3132 Remun. Serv. Pessoais 1.900,00

 3132 Outros Serv. e Encargos 11.000,00

SOMA   23.250,00

SUB TOTAL   58.750,00

UNID.ORÇAM. 27 FMS – FUNDO MUN. SAÚDE

FUNÇÃO 13 SAÚDE E SANEAMENTO

Programa 75 SAÚDE

Sub Programa 428 ASSIST. MÉDICA SANITÁRIA

ATIVIDADE 2059 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3111 Pessoal Civil 14.200,00

 3113 Obrigações Patronais 2.900,00

 3120 Material de Consumo 15.500,00

 3131 Remuneração de Serv. Pessoais 3.200,00

SOMA   35.800,00

 2060 PROGRAMA DE MEDICINA PREVENTIVA

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3131 Remuneração de Serv. Pessoais 400,00

 3132 Outros Serv. Encargos 300,00

SOMA   700,00

SUB TOTAL   36.500,00

ÓRGÃO 19 SEC. IND. COM. E TURISMO

UNID. ORÇAM. 31 GAB. SEC. IND. COM. TURISMO

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Programa 07 ADMINISTRAÇÃO

Sub Programa 021 ADMINISTRAÇÃO GERAL

ATIVIDADE 2071 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM SETOR

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

8

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3111 Pessoal Civil 2.100,00

 3113 Obrigações Patronais 200,00

 3132 Outros Serv. Encargos 400,00

SOMA   2.700,00

UNID. ORÇAM. 32 FUMTUR – FUNDO MUN. TURISMO

FUNÇÃO 11 IND. COMERCIO E SERVIÇOS

Programa 65 TURISMO

Sub Programa 363 PROMOÇÃO DO TURISMO

ATIVIDADE 2072 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM SETOR

 3000 DESPESAS CORRENTES

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3132 Outros Serv. e Encargos 18.000,00

SOMA   18.000,00

ATIVIDADE 2073 POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

 3100 DESPESAS DE CUSTEIO

 3132 Outros Serv. Encargos 200,00

SOMA   200,00

SUBTOTAL   20.900,00

TOTAL   381.900,00

Artigo 2º - Os Créditos autorizados no Artigo anterior terão

como fontes de recursos os constantes do inciso III, § 1º, Artigo 43 da Lei Federal

nº 4.320/64.

Órgão - 15 SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

UNID.ORÇAM. 20 SERVIÇO DE OBRAS

FUNÇÃO 16 TRANSPORTE

Programa 91 TRANSP. URBANO

Sub Programa 575 VIAS URBANAS

ATIVIDADE 3018 P. ASF. G. AGU. PLUV. – RC/PAC

 4000 DESPESAS CAPITAL

 4100 INVESTIMENTOS

 4110 Obras e Instalações 381.900,00

SOMA   381.900,00

TOTAL   381.900,00

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Em, 30 de Novembro de 1.999.

CELSO OLIVEIRA LIMA

Prefeito de Jaciara-MT

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

9

DESPACHO: Sanciono a presente Lei, sem ressalvas.

CELSO OLIVEIRA LIMA

Prefeito de Jaciara-MT

Registrada e Publicada de conformidade com a legislação

vigente, com afixação nos lugares de costume estabelecidos por lei municipal. Data

supra.

MARCOS CARDOSO ALVES

Sec. Municipal de Administração.